(1) Marguerite d'Auvergne, femme d’Hérail de Montlaur /e Viexx, usait, en
1247, d'un scean qui la représente montée 3 cheval et tenant un faueon
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et Poncetus &t Herailletus, filii nostri, predicta omnia
et singula approbent et concedant et contra non venire
promittant, et super hec eis prestamus auctoritatem et
assensum. Unde, ego Margarita, uxor predicti domini
Heraclii, et nos Poncetus et Herailletus (1), filii ejus pre-
dicti, auctoritate et precepto ipsius domini Heraclii de
Montelauro, predictam permutationem et omnia que
supra continentur, universa et singula, vobis, dicto Du-
ranto de Laros, preceptori domus Templi predicte,
nomine ipsius domus et ad opus ejus, et ipsi domui
laudamus, concedimus el approbamus et non contra
venire promittimus. Et quoad hec ne contra veniamus,
renunciamus expressim et ex certa scientia, ego Marga-
rita, uxor predicti domini Heraclii, privilegio dotis et
ypotece specialis et generalis, tacile vel expresse, et
nos Poncetus et Herailletus, filii ejusdem domini Hera-
. clii predicti, beneficio minoris etatis, et omnes et sin-
guli predicti omni alii auxilio et beneficio nobis super
hec competenti vel competituro. Ad hec, nos Durantus
de Larod, preceptor domus Templi Aniciensis predicte,
ut preceptor ipsius domus, pro ea et nomine ejus, dic-
tam permutationem vobis, domino Heraclio de Monte-

perché sur son poignet gauche (Baluze, Mais. d’4xv ., t. II,p. 87. — Bn 12585,
devenue veuve, elle avait adopté un autre scean ou l'on voit la sainte
Vierge assise et tenant I'enfant Jésus; au devant, la dame de Montlaur, coif-
fée d'une grande cornette, présente, 2 genoux , un étendard i l'enfant Jé-
sus qui avance la main pour le prendre (Arch. de I'H.-D., B. 314).

(1) Hérail de Montlaur Je Jeune fut marié en 1245 2 Agnds de Polignac, fille
dun vicomte Pons V et d’Alix du Trainel qui lui apporta en dot la fterre
de Prades estimée 18,000 sous du Puy, et 400 marcs d'argent équivalents &
82,000 sous du Puy (Chabrem, op. cit., liv. 7, chap. 18). De ce mariage
naquirent : 1° Pons dit Poncet, marié 2 Alixens de Merceeur qui lui fut fian-
cée des 1257 (Bal., op. cit., t. II, p. 88); 2° Guillaume, chanoine du Puy et
archidiacre de Tournay, qui testa le ler octobre 1320; 3° Aymoin, hospitalier
de Saint-Jean-de-Jérusalem; et 4° Alazais, mariée & Elzéar d'Uzds, d'od :
1° Raymond d’Uzds, chanoine da Puy, et $° Bermond d'Uzds.
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lauro, et per vos vestris heredibus in perpetuum facien-
tes, et omnia supradicta et singula pro dicta domo
nestra concedentes, recipientes et approbantes et assen-
sum prestantes, de voluntate et’ expresso consensu Fra-
trum ipsius domus nostre, recognoscimus et confitemur
ipsam permutationem et omnia que supra scripta sunt
expedire et esse utilia dicte domui nostra. Et quodcum-
que jus et quecumque actio dicte domui nostre vel
nobis, pro ea vel nomine ipsius, contra aliquem vel
contra aliquos competebat vel competere poterat vel
debebat in villa de Monte Cogul predicta vel tenemento
ejus, vel in eo quod dicta domus nostra ibi habebat vel
habere debebat, vobis, domino Heraclio predicto, do-
namus et cedimus. Recognoscentes etiam quod pro hiis
que dicta domus nostra habebat in villa de Monte Cogul
predicta et tenemento ejus, percipiebamus, nomine:
dicte domus, annpuatim unum sestarium siliginis Po-
diensem et aliud avene et Lx solidos Podiensium et
duas gallinas et duos panes et unum convivium cum
virtem hominibus debitalia. Actum apud la Salvetat,
ante domum dells Phyliberts, presentibus et vocatis
testibus Pe. de Fayet, Hugone de Turre, militibus; Wil-
lelmo Vilata, S. de Vilareto ; R. Jordani, fratre domus
Templi ; B. Latgerii, S. Phyliberti, P. Chanallis, B. de
Buzillo, P. Chais juveni, scriptore; Willelmo de Cas-
tronovo, filio uxoris S. de Vilareto. Anno Domini m°
CC° xXX° sexto, mense Junio. Ad majorem autem firmi-
tatem et testimonium predictorum, nos prefatus Hera-
clius, dominus Montislauri, fecimus presentem cartam
(cam superlineari illa qua dicitur : Predicte) sigilli
nostri munimine roborari.

Arch, départ. da Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré

d’'Auvergne, original en parchemin scellé d'un sceau rond en
cire blanche pendant sur double queue en corde : le sceau est
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en fragments : sur une face, on voit un lion, et au revers, un
chevalier armé de son écu sur un cheval galopant. — Les Mont-
laur, comme on sait, portaient d’or au lion de vair couronné.

XXVII

Guillaume Armand d’ Arlempdes vend au Temple, moyennant
110 sous du Puy, ses droils sur Vesseauz el Chazeauz, en Vi-
varais.

9 juillot 1248.

Noverint omnes quod ego Willelmus Armandi d’Ar-
lemde, pro me et successoribus meis, abhsque omni con-
ditione, retentione ac revocatione, vendo et titulo pure
ac perfecte venditionis trado vobis, fratri Andréé (1), pre-
ceptori domus milicie Templi de Podio, et per vos, suc-
cessoribus vestris dicte domus, et quibuscumque ven-
dere aut alio modo alienare volueritis, omnia jura que
habeo vel habere debeo in terra deus Vassaus, nec in
Casalibus, precio centum et x solidorum Podiensium, de
quibus, exceptioni non numerate et non tradite peccu-
nie renunciando, teneo me in solidum pro pagato, et vos
et vestros successores de ipsis quito. Et si predicta om-
nia jura que confiteor et recognosco ne justo, communi
et racionabili precio, vobis et per vos vestris successori
bus vendidisse, valent nunc vel in futurum valebunt
vel valere potuerunt plus precio supradicto, duplum, tri-
plum, quadruplum vel etiam amplius sive minus, totum
illud plus, si quod est vel esse polerit, quantumcum-
que sit, vobis dicto emplori et per vos vestris successo-,
ribus, spontanea voluntate mea, donacione pura et sim-

(1) Dans la eharte originale, les deux e sont accentués.
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plici irrevocabiliter dono et concedo et quito.- Gedens
preterea et concedens vobis dicto fratri A[ndree], pre-
ceptori stipulanti, et vestris successoribus, omnia jura
et actiones mihi et meis competituras et competentes in
dictis omnibus- a me vobis venditis, et ea in vos ac
vestres successores transfero, nomine venditionis pre-
dicte, omni conditione remota. Renuncians expresse illi
juri quo cavetur venditorem deceptum ultra dimidiam
justi precii venditionem posse rescindere, vel agere in.
supplementum. Preterea, ego Willelmus, supradictus
venditor, pro me et successoribus meis, promitto vobis
fratri Andréé, emptori, stipulanti, et per vos successo-
ribus vestris, pro dictis omnibus et pertinenciis eorum
a me vobis venditis et pro qualibet eorum parte, rem
habere licere, et de evictione universali et particnlari,
et me redditurum vobis et vestris missiones et expensas
quas, pro illis que vobis vendidi vel aliqua parte eorum,
in jure deffendendo, vos vel vestros facere oporteret, si-
quid forte a vobis vel vestris successoribus peteretur in
eis, et quod supradicti omnia cam juribus eorum in
pace vobis et vestris teneam, et quod contra dictam
vendicionem, donacionem, cessionem, ac alia supra-
scripta, omnia et singula, non veniam, nec aliquis arte
mea, consensu, ingenio vel mandato, vobis dicto fratri
A[adree] stipu]anti promitto, nec feci, nec faciam quo-
- minus dicta venditio vobis plenarie attendatur. Et hec
omnia et singula suprascripta vobis et vestris succes-
soribus attendam et contra non veniam, si me Deus
adjuvet, et hec sancta ejus evangelia que [mana mea
corporaliter tango. Et insuper, pro eis omnibus et
singulis atlendendis et observandis perpetuo, vobis
dicto fratri A[ndree] emptori et vestris successoribus,
ego dictus Willelmas dono vobis fidejussorem ad usum
terre et pro bene sedere, dominum Heracleum seniorem,
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dominum de Montelauro. Unde, ego dictus Heracleus,
dominus de Montelaaro, de voluntate ac speciali man-
dato memorati Willelmi Armandi, Stephani Armandi et
Poncii Armandi, cognatorum dicti venditoris, constituo
me fidejussorem, vobis, fratri Andréé emptori, et ves-
tris successoribus, ad usum terre, pro omnibus atten-
dendis et servandis que liquet eum superius promisisse.
Preterea, ego dictus Willelmus Armandi, de supradictis
omnibus venditis me devestio, et vos, fratrem Afn-
dream] supradictum, et, per vos, successores vestros,
investio de eisdem. Et preterea ad majorem firmitatem
et testimonium predictorum, ego dictus Heracleus feci
presentem cartam, rogatu dicti Willelmi venditoris et
cognatorum suorum supradictorum, sigilli mei muni-
mine roborari. Acta est emptio et venditio supradicta,
feria v post octabas apostolorom Petri et Pauli, anno
dominice incarnationis m® c¢c® xi° vi, in dicta domo
milicie Templi, presentibus testibus Belengario milite,
Guigone de Taurs; Amaluino, domicello; Johanne,
Gaauterio ; Nicholao, capellano dicte domus; fratre
Johanne, fratre Geraldo, Geraldo de Salern et Stephano
Philiberti.

Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré
d'Auvergne, origin. en parch., scellé d’un sceau en cire blan-
che pendant sur une corde.: L'écu, de forme triangulaire, a

pour type un lion; autour on lit : + 8. ERACLEL MONTIS
LAVRI.
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XXVIII

Pons d'Allégre, chanoine du Puy, légue, par son testament,
300 sous auz Templiers du Puy pour les indemniser des per-
tes qu'ils disaient avoir subies dans sa guerre avec Guigon de
Chdteauncuf, doyen du Puy.

5 janvier 1252.

+ In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
Anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo
quinquagesimo primo, die Veneris, ante Epiphaniam,
ego Poncius d’Alegre (1), canonicus Aniciensis, gravi
infirmitate detentus, tamen in bona et sana memeoria
mea existens, ut extrema necessitas inveniat me para-
tum, de rebus meis et bonis dispono et ordino in hunc
modum :

In primis, instituo mihi heredem in omnibus bonis
meis mobilibus et inmobilibus, quecumgque sint et ubi-
cumgque sint, excepltis hiis que inferius legabo aliis per-
sonis seu locis et ordinabo, Armandum dominum d'A-
legre, fratrem meum.

Item, dono et lego clericis Aniciensis ecclesie sex
viginti libras Podiensium, de quibus emantur redditus
ad faciendum singulis annis unum anniversarium dictis
clericis, pro anima mea, in die obitus mei; et dono et

(1) Pons d’Alldgre est qualiié chanoine du Puy et de Brioude dans le
testament de son pdre Armand seigneur d’Alldgre (18 septembre 1392). Ce
dernier lui l1égua I'wsufruit du chiteau de Saint-Just-prds-Chomelix et de
droits seigneuriaux sur Bapaumes, Chanvers, Crénilhac, Estublat, Issamas,
Jabrel, Meyrac, Pouzols, Souliac, Themey, Uffour et Villeneuve (hameaux ou
villages situés prés de Saint-Just-prés-Chomelix, Saint-Geneix-prds-Saint.
Paulien et Fix; Bapaumes est une localité détruite prés Crénilhac) (Dom Mar-
téne, Thes. mov. anecd., t. 1, p. 897).
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lego capitulo ejusdem ecclesie Aniciensis mille solidos
Podiensium, pro emenda eorum que de ipso capitulo
vel ecclesia Aniciensi minus juste habui vel que minus
bene servavi. .

Item, dono et lego dicte ecclesie Aniciensi Decreta
mea, ila scilicet quod volo et precipio quod in capitulo
ipsius ecclesie, in aliquo competenti loco, ponantur et
statuantur alligata cum calena ferrea, ubi perpetuo a
canonicis et clericis ejusdem ecclesie inveniantur, qui
videre ac studere voluerint in eisdem.

Item, Fralribus Minoribus Aniciensibus in quorum
ciminterio michi eligo sepulturam, dono et lego xxt li-
bras Podiensium semel, et Fratribus Predicatoribus
ejusdem civitatis x libras Podiensium semel.